vi//-

^ PREVITA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, ES • IPREVITA.

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro do corrente ano, terça-feira, às 14h20min, na Sede do IPREVITA,
situada na Rua Padre Otávio Moreira, n° 188, Centro, itapemirim, ES, reuniram-se os membros do Comitê
de Investimentos, a saber; José Carlos Rodrigues Coutinho - Presidente, Alda Maria de Souza, Maycon
Alves Silva, Cirley Moté de Souza e Alexandre Roger Maciel Ribeiro. Comprovada a presença de todos
os membros, o Presidente do Comitê de Investimentos declarou aberta a reunião, convidando o membro
Alexandre Roger Maciel Ribeiro, para secretariá-lo. Em seguida, fez a apresentação do relatório da Mais
Valia Consultoria, posicionado no dia 31/08/2022 com destaque para os investimentos realizados nos
fundos TARPON GT INSTITUCIONAL I FIC FIA, que obteve uma rentabilidade de 24,97% e FIA
ELETROBRÁS que performou 10,5%, nos últimos dois meses, respectivamente. O Presidente informou
que a retabilidade acumulada no ano de 2022 dos fundos referenciados ao Dl está na ordem de 8,126%,
e os de Renda Variável, em sua maior parte, sinalizaram resultados positivos, exceto, os fundos BDR"s
e Bolsa Americana, que tiveram rendimentos negativos. Dando prosseguimento, fez questão de reforçar,
conforme já registrado em reunião anterior, que a liberação dada aos RPPSs do Estado do Espírito
Santo para aplicação em instituições privadas, desencadeou uma gama de visitas de representantes de
diversas Instituições Financeiras, Agentes Autônomos de Investimento, recebimento de ligações e
convites para participação em lives, onde são apresentadas várias opções de investimentos em fundos.
Que dentre as opções apresentadas como forma de melhora no desempenho da carteira do IPREVITA
em relação aos investimentos no exterior, surgiu a oportunidade de realocaçào mediante resgate no
fundo Fl CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA MM e aplicação no fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO
BOLSA AMERICANA MM, com administração da BEM DTVM e gestão da RIO BRAVO
INVESTIMENTOS LTDA, no mesmo tipo de ativo (S&P 500), com garantia de capital investido protegido
e com estratégia de gestão voltada à superação da meta atuarial. Depois da análise do material
apresentado, os membros do Comitê optaram pelo credenciamento e posterior aporte de recursos em
percentual limitado a até 1% de todo o PL do IPREVITA no fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO BOLSA
AMERICANA MM com recursos provenientes do resgaste no fundo Fl CAIXA INDEXA BOLSA
AMERICANA MM na ordem de R$ 2.000.000,00. Nada nada mais have^íâ^atar eu, Alexandre Roger
Maciel -Ribeiro, redigi o presente termo e o subscrevo, _ seguindo assinadojuntai|fiertl\com os demais membros presentes.

>■ "
José çaríos Rodrigues Coutinho

Alda Mari ouza

Ives Silva

@28 3529-6151 ©28 99993-7372 Página 1
®www.iprevita.com.br S iprevita@iprevita.com.br

^R. Padre Otávio Moreira, 188, Centro, ltapemÍrim-ES, CEP 29330-000
Autarquia Municipal - CNPJ 05.129.529/0001-23